
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI UN CONTRATTO PER L'AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO E PER 

IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL-RISK, PER LA DURATA DI TRE ANNI, DELL'IMPIANTO 

DI TRATTAMENTO PER LA RACCOLTA DEI REFLUI RADIOATTIVI PRESSO LA SEZIONE 

PROTETTA DI DEGENZA RISERVATA ALLA RADIOTERAPIA METABOLICA IN CAPO ALLA UOC 

RADIOTERAPIA DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. COMM. IOV3029-02. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si delibera di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 

n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, un contratto per l’aggiornamento tecnologico e per il servizio 

di manutenzione full-risk, per la durata di tre anni, dell’impianto di trattamento per la raccolta dei reflui 

radioattivi presso la sezione protetta di degenza riservata alla Radioterapia Metabolica in capo alla UOC 

Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova all’operatore Anywhere Technology s.r.l. 

di Vedano Olona (VA), per un importo di € 98.490,00 comprensivo di € 3.000,00 per costi di interferenza, 

ovvero per comprensivi € 120.157,80 Iva al 22% inclusa. CIG: 9280031BDS comm. IOV3029-02.  

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, attestata la regolare istruttoria 

della delibera, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che con D.D.G. n. 578 del 7.07.2022 è stato disposto di indire una procedura di affidamento 

diretto previa valutazione di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 

108/2021, finalizzato all’individuazione di un operatore economico al quale affidare un contratto triennale per 

il servizio di manutenzione full-risk e l’aggiornamento tecnologico dell’impianto di trattamento per la raccolta 

dei reflui radioattivi presso la sezione protetta di degenza riservata alla Radioterapia Metabolica in capo alla 

UOC Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S., fissando la base d’asta in € 106.100,00, oltre a 

€ 3.000,00 per costi di interferenze, così suddivisa: 

o € 51.000,00 per il servizio di manutenzione full-risk triennale;

o € 55.100,00 per la fornitura dell’aggiornamento di Hardware e Software.;

DATO ATTO che:

 in data 11.07.2022 è stata pubblicata, su piattaforma Sintel, una “Richiesta di preventivo finalizzata 

all'individuazione dell'operatore economico al quale affidare un contratto triennale per il servizio di 

manutenzione full-risk e per l’aggiornamento tecnologico dell’impianto di trattamento per la raccolta 

dei reflui radioattivi presso la sezione di Terapia Radiometabolica dell’Istituto Oncologico Veneto 

I.R.C.C.S; comm. IOV3029-02” (Sintel ID 156803638), con base d’asta pari a € 106.100,00 al netto 

di € 3.000,00 per costi di interferenza, di cui € 51.000,00 per il servizio di manutenzione full-risk 

triennale e € 55.100,00 per la fornitura dell’aggiornamento tecnologico di Hardware e Software; 

 alla suddetta procedura sono state invitate a formulare offerta, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 

77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, gli operatori economici iscritti alla piattaforma Sintel nella 

categoria merceologica di cui trattasi ovvero: 

 Anywhere Technology s.r.l. di Vedano Olona (VA); 

 Comecer s.p.a. di Castel Bolognese (RA); 

 Tema Sinergie s.p.a. di Faenza (RA);

 entro il termine previsto del 25.07.2022, ore 12:00 ha presentato regolare offerta l’operatore 

economico Anywhere Tecnology s.r.l. di Vedano Olona (VA) - numero protocollo dell’offerta Sintel: 

1658496222292 - con un ribasso del 10 % sull’importo a base d’asta, per un importo di € 95.490,00, 

al netto degli oneri per la sicurezza, che ammontano a € 3.000,00, più Iva al 22%, così suddiviso: 

o € 45.900,00 per il servizio di manutenzione full-risk triennale;

o € 49.590,00 per la fornitura dell’aggiornamento Hardware e Software, dettagliata nell’Allegato A, 

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che: 

 la ditta Anywhere Technology s.r.l. è l’unico operatore economico ad aver presentato offerta; 

 l’offerta è stata valutata idonea dal punto di vista tecnico e congrua sotto il profilo economico dal RUP, 

Arch. Filippo Ciaglia, il quale ha quindi proposto l’adozione del seguente provvedimento;

VISTI al riguardo:

 l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. inerente alla deliberazione a contrarre ed alla 

individuazione degli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte;

 l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente alle stazioni appaltanti di ricorrere a procedure 

di gara interamente gestite con sistemi telematici, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

semplificazione ed efficacia delle procedure;

 il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e le Linee Guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 la L. 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

RILEVATO che:

 non è attivo alcun contratto in essere presso l’Istituto Oncologico Veneto che possa essere utilizzato 

per l’esecuzione del servizio e della fornitura in oggetto e non vi sono convenzioni CONSIP né 

convenzioni stipulate dal soggetto aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore attive per la 

tipologia di lavori in parola;

 l’importo del servizio e della fornitura in oggetto è ricompreso entro l’importo di € 139.000,00 e 

pertanto ricorrono le condizioni per un affidamento diretto dello stesso ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 

del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021;

DATO ATTO che:

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14, D. Lgs. 50/2016;

 l’Istituto Oncologico Veneto si riserva il diritto insindacabile di recesso anticipato dal contratto con 

preavviso di 30 giorni senza che per questo la ditta appaltatrice possa avanzare qualsiasi pretesa di 

natura risarcitoria, qualora nel corso della durata contrattuale prevista dovesse subentrare una 

convenzione regionale sottoscritta con il soggetto aggregatore (CRAV di Azienda Zero) avente ad 

oggetto i prodotti in argomento.

Tutto ciò premesso, il Dirigente responsabile dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica 

propone di:

1. aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla 

L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, a 

conclusione della procedura di gara espletata in piattaforma Sintel ID 156803638, il contratto triennale 

per il servizio di manutenzione full-risk e l’aggiornamento tecnologico dell’impianto di trattamento 

per la raccolta dei reflui radioattivi presso la sezione protetta di degenza riservata alla Radioterapia 

Metabolica in capo alla UOC Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S, con riserva di 

proroga per ulteriori 6 mesi, alla ditta Anywhere Technology s.r.l. di Vedano Olona, per un importo 

di € 95.490,00 oltre i costi di interferenza indicati in € 3.000,00 dal documento DUVRI, e quindi per 

complessivi € 120.157,80 Iva al 22% inclusa;

2. approvare il seguente quadro economico dell’appalto:

SERVIZI E FORNITURA 

Manutenzione straordinaria full-risk triennale € 45.900,00

Costi di interferenza €  3.000,00

Aggiornamento di Hardware e Software € 49.590,00

Totale complessivo a base di appalto € 98.490,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sul servizio + costi di interferenza €  10.758,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

IVA 22% sulla fornitura € 10.909,80

Incentivo per funzioni tecniche ex art.113 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. €  2.182,00

TOTALE COMPLESSIVO €  122.339,80

3. dare atto che la fornitura dell’aggiornamento tecnologico di hardware e software è specificata 

nell’allegato A, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. dare atto che l’importo complessivo pari a € 59.658,00 Iva di legge inclusa sarà imputato al conto di 

costo n. 40030103 “Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari” come segue: 

o Anno 2022: € 8.285,83

o Anno 2023: € 19.886,00

o Anno 2024: € 19.886,00

o Anno 2025: € 11.600,17

5. imputare l’onere complessivo relativo alla fornitura del software e dei componenti hardware, derivante 

dal presente provvedimento e pari ad € 60.449,80 Iva al 22% compresa, a carico del bilancio aziendale 

2022 sul conto n. 20023001 “Impianti e macchinari – altro” e dare atto che tale importo non è stato 

previsto nel Piano Investimenti approvato con delibera n. 1028 del 30.12.2021 avente come oggetto 

"Adozione proposta di Bilancio Preventivo Economico Annuale per l’anno 2022" e che sarà finanziato 

con le rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già apportate in anni precedenti;

6. imputare l’ammontare del fondo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., pari a € 2.182,00 (2% dell’importo a base d’asta); 

7. confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Filippo Ciaglia, dirigente della UOS Servizi 

Tecnici e Patrimoniali;

8. nominare Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Marta Paiusco, Direttore della UOC Fisica 

Sanitaria;

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e statale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Scientifico per quanto di rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla 

L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, a 

conclusione della procedura di gara espletata in piattaforma Sintel ID 156803638, il contratto triennale 

per il servizio di manutenzione full-risk e l’aggiornamento tecnologico dell’impianto di trattamento 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

per la raccolta dei reflui radioattivi presso la sezione protetta di degenza riservata alla Radioterapia 

Metabolica in capo alla UOC Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S, con riserva di 

proroga per ulteriori 6 mesi, alla ditta Anywhere Technology s.r.l. di Vedano Olona, per un importo 

di € 95.490,00 oltre i costi di interferenza indicati in € 3.000,00 dal documento DUVRI, e quindi per 

complessivi € 120.157,80 Iva al 22% inclusa;

2. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto:

SERVIZI E FORNITURA 

Manutenzione straordinaria full-risk triennale € 45.900,00

Costi di interferenza €  3.000,00

Aggiornamento di Hardware e Software € 49.590,00

Totale complessivo a base di appalto € 98.490,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sul servizio + costi di interferenza €  10.758,00

IVA 22% sulla fornitura € 10.909,80

Incentivo per funzioni tecniche ex art.113 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. €  2.182,00

TOTALE COMPLESSIVO €  122.339,80

3. di dare atto che la fornitura dell’aggiornamento tecnologico di hardware e software è specificata 

nell’allegato A, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di dare atto che l’importo complessivo pari a € 59.658,00 Iva di legge inclusa sarà imputato al conto 

di costo n. 40030103 “Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari” come segue: 

o Anno 2022: € 8.285,83

o Anno 2023: € 19.886,00

o Anno 2024: € 19.886,00

o Anno 2025: € 11.600,17

5. di imputare l’onere complessivo relativo alla fornitura del software e dei componenti hardware, 

derivante dal presente provvedimento e pari ad € 60.449,80 Iva al 22% compresa, a carico del bilancio 

aziendale 2022 sul conto n. 20023001 “Impianti e macchinari – altro” e dare atto che tale importo non 

è stato previsto nel Piano Investimenti approvato con delibera n. 1028 del 30.12.2021 avente come 

oggetto "Adozione proposta di Bilancio Preventivo Economico Annuale per l’anno 2022" e che sarà 

finanziato con le rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già apportate in anni 

precedenti;

6. di imputare l’ammontare del fondo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., pari a € 2.182,00 (2% dell’importo a base d’asta); 

7. di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Filippo Ciaglia, dirigente della UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

8. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Marta Paiusco, Direttore della UOC 

Fisica Sanitaria;

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

10. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


